USHA JAPAN 第 48 回定例会議事録

開催日時：2024年 6月 15日（土）15:00～15：35

開催場所：USHAJAPAN事務所/Zoom

議 長：酒井

書 記：苗村

出席者： 奥田様（NGO Gradation）、酒井、Prakash、神崎、河田、

Purushottam、苗村（以下、敬称略）

１．報告事項

1)ネパール支援活動の進捗紹介（奥田）

 活動内容と進捗について紹介を受け、現地で協働して調査を行う場合の費用等明確な数

字の提示など活動に際し重要である旨報告を受けた。

2）動画作成進捗報告（河田・苗村・Prakash）

 在日ネパール人を対象とした「生活マナー編」と「性の健康編」の動画作成について、ネ

パール人が理解できる表現、内容であるかを協議した。当資料は、難解で複雑な表現を避け

たやさしい日本語を用いるなど工夫されたが、言語の受け取り方による障壁を避けるため

にネパール語を追記する等、更なる創意しながら作業を進める必要がある。また、今後はス

トーリーを意識した説明や音声による説明等の修正を重ねていく予定である。

 USHAJAPAN メンバーと協働している特定技能実習生のサポート団体である HANAMIZUKI で

は、本資料を来日前の教材として使用することを検討している段階であり、副会長が音声を

入力し完成予定である。

3）今後の活動方針に関して（酒井）

7/27（土）に大阪市内で在日ネパール人を対象としたエベレストフェスティバルが開催さ

れる予定である。広報部長が開催メンバーとして参加予定であり、当団体にもブース参加の

打診があり、情報収集を行いながら当団体の支援参加と活動紹介の出展が可能かを検討し

ていく予定である。

4）USHAJAPAN事務局のメール受信について（神崎）

2024 年 1 月頃よりホームページからの問い合わせメールについて事務局に届かない事態

に対し、HPを依頼した会社と連携しながら原因検索を行った。この度、Gmailのセキュリテ

ィ強化に伴いサーバー設定に不具合が生じていたことが解明され、無事復旧がなされた旨

が報告された。また、原因検索に係る経費については金額がわかり次第支払い予定である。

HPの最新のお知らせでシステム復旧について掲載する必要がある。

２．審議事項

1）補助金申請の情報共有（酒井・神崎・河田）

 当団体の活動は在日ネパール人支援とネパール現地の支援を目指しており、活動の発展

に向けて補助金獲得に向けた努力が不可欠である。現在公募されている財団・補助金の申請

期間等について情報共有がなされ、申請書作成に向けてメンバー間で協議された。

2）2024年 7月に開催予定の総会について（酒井・神崎）

 第 6 回総会は 7 月 20 日（土）に開催予定であり、近日中に総会案内を配信予定である。

議事進行に必要な各役割分担について検討され、議事録署名人を現在検討中である。

また、会員募集について、今後広報活動の必要性が共有された。

以上

 次回会議：2024年 8月 17日（土）15:00～